Theodor Prop-
rius Episcopus

ad quem lapsum diuinus ille Chrysoſtomus epiſtolam alteram ſcribit: Erat iſ ſcripturæ ſacræ, ac reliquæ tum Oratorum tum Philoſophorum diſciplinæ ſatis peritus, & ab initio quidem cum in ſacras leges incidiffet, & cum ſanctis uiris conuerſaretur, hoc uitæ genus approbat, ac ſeculare damnabat, ſed in eodem hoc propoſito non perſtitit. Verùm pœnitentia ductus ad aliam uitæ conſuetudinem pertractus fuit, & quod eſt conſentaneum, contrariis argumentis propoſitum ſuum ornans ex veterum exemplis, (erat enim variæ lectionis) in urbem reuerſus eſt. Conducibilius id ſibi fore ſua opinione ſtatuens, quo ipſe potiri concupiſcebat: Iohannes igitur, intellecto, quod ille negotiis mûdanis iam implicaretur, & in matrimonio contrahendo occupatus eſſet, epiſtolam tum uerbis tum ſententijs diuiniorem, quàm ut eam mens humana capiat, ad illum conſcriptam tranſmiſit: Ille verò ubi in eam incidiffet, pœnitentia ductus fuit, ac rurfus facultatibus relictis ac nuptijs abdicatis, Iohannis conſilio ſaluatus, & ad Philoſophicam uitam reſreſſus eſt: Proinde mihi vel hinc facile conici poſſe uidetur, quòd ſingularis quædam ſuadela in Iohannis oratione emineret. Vicit enim ipſa & eos quoque, qui pari tum dicendi tum perſuadendi facultate pollebant: Hæc ipſa vulgum cepit, ac maximè cum frequens eſſet in coarguendis peccatis, tam in eccleſia publicè, quàm priuatim apud eos, qui deliquiffent, perinde ac ſi ipſe iniuria fuiſſet affectus, cum ſumma dicendi libertate ſtomachans: Ea verò res multitudini meritò grata erat, moleſta autem diuitibus ac potentibus, penes quos delictorum pars eſt maxima: Cum igitur notis ob experientiam, ignotis ob famam tum eruditionis tum uirtutis per uniuerſum Romanorum Imperium clarus eſſet, dignus uifus eſt, qui Conſtantinopolitanæ eccleſiæ Epicoſopus conſtitueretur: Poſtquam itaque in hoc populus & clerus ſuffragium ſuum contuliſſent, etiam Imperator aſtipulatus fuit, & qui eum adducerent, emiſit. Conuocauit etiam Synodū ut ea ratione fauorabiliorem redderet illius ordinationem: Non multò poſt igitur Aſterius

Aa ij præfectus

SOZOMENI HISTOR.

præfectus Orientis acceptis Imperatoris literis indica-
 uit Iohanni vt ad se veniret, perinde ac si illum aliquid
 rogare ipse vellet, qui vbi venisset, confestim vna cum
 eo conscenso curru Pagras abequitat, quæ statio est ita
 dicta: hic eo legatis Imperatoris tradito, reuersus est: vi-
 detur autem ille quod ad hoc negocium attinet, percom-
 modè transgisse, antequam Antiochienses resciscerent,
 qui ad seditionem pertinaces erant & propensi. Vt Iohan-
 nem sponte sua dimissuri nunquam fuerint, nisi prius ali-
 quid vel passi essent, vel ipsi patrasent. Posteaquam
 autem Constantinopolim appulisset, & vocati sacerdotes
 conuenissent, ordinationi eius obstat Theophilus, qui
 promouebat Isidorū. Erat hic ex presbyteris illi subditis
 vnus, idemque peregrinorum ac pauperum profectus A-
 lexandriæ: à puero autem apud Scetin philosophiæ maxi-
 mam nauarat operam, vt ex hominibus intellexi, qui cum
 ipso versati fuerant. Alij dicunt Theophilo hunc fuisse
 amicum propterea, quòd & particeps & conscius illi esset
 rei cuiusdam periculose: Aiunt eum, quòd cum bellum
 gereretur aduersus Maximum, Theophilus datis huius
 muneribus, nec non & literis, tum ad Imperatorem tum ad
 Tyrannū, Romam proficisci, & ibidem belli euentū præ-
 stolare iusserit, vt victori cū suis literis munera daret: huc
 verò in hoc facto deprehensum, & quoniam sibi metueret,
 fuga dilapsus Alexandriam fuisse reuersum. Ex eo deniq;
 Theophilum hunc virum inter fidelissimos sibi repu-
 tasse, & hac occasione cogitasse illi in periculi suscepti re-
 tributionem Constantinopolitanæ sedis Episcopatum cõ-
 ficere: Verùm siue ob hanc causam, siue ob id quod bo-
 num virum iudicavit, hunc ordinare studuerit Theophi-
 lus, ad extremum consensit tamen suffragijs pro Iohanne
 latis, quòd plane metueret huius ordinatione studentem
 Eutropium, qui tum Palatij præfectus erat. quem illi in ot
 esse comminatum dicunt, vt aut cæterorum calculis suò
 adijceret, aut illis sese purgaret, qui ipsum reū agere de-
 creuerant, aderāt enim tū fortè multi, qui illum coram sy
 nodo accusaturi erant.

Quo mo-

Quo modo Iohannes in episcopatu collocatus Rē ecclesiasticam cordi habuerit, et Ecclesias ubiq; correxerit: & quo modo Flauiano Pontificem Romanum reconcilauerit.

CAPVT III.

Iohannes igitur in Episcopatu constitutus, primum clericorum suorum vitam emendare studuit, & facta in eorum conuersatione, in victu & in reliquam vitæ cōsuetudinem diligenti inquisitione, redarguebat, corripiebat, & nō nullos etiā ab ecclesia submouebat: nam cum ad corripiendum natura propēsus esset, ac iuste eos obiurgaret, qui deliquissent, in Episcopatu etiam nō plus indulgit his affectibus: natura enim autoritate fulta, linguā ad redarguendum facile mouebat, & iram aduersus delinquentes prōptius incitabat: neq; verō suā duntaxat Ecclesiā, sed & aliorū vniuersas ille, seu bonus ac magnanimus Episcopus emendare conabatur: Quam primū enī ad episcopatū peruenisset, cū Aegyptij sacerdotes & Occidentales adhuc cū Orientalibus disiderēt propter Paulinū, & cōmunis quædā distractio ob id ipsum ecclesias per vniuersum Imperiū detineret, Theophilū orabat, vt in hoc sibi auxiliū ferret, quo Flavianus in gratiam Romani Episcopi reduci posset: Cōsensu igitur vtrimq; facto, ad hoc negotiū eligūtur Acacius Beroënsis episcopus, & Isidorus ille, cuius noīe Theophilus ordinationi Iohannis obstiterat: Hi profecti Romā ac legatione pro votis functi, in Aegyptū abnauigabant. Et hinc porro in Syriam peruenit Acacius, Flavianus literas pacificas ab Aegyptijs & occidentalibus sacerdotibus adferens. Cæterū ecclesiæ quanquam hac dissentione ad hunc modū liberatæ essent, pristinam tamē concordiam inter sese nunquā recuperarunt. Antiochiæ verō eorū multitudo, qui Eustachiani dicebantur, ad tēpus aliquod inter sese etiā sine Episcopo cōueniebat: Etenim cū exiguum tēpus superuixisset defunctus est, vt cognouimus, Euagrius Paulini successor: Hinc enim vt opinor extiterunt Episcopis delectus faciles, cū nemo sese his opponeret. Populus igitur prout vulgus consuevit: paulatim & identidem his accessit, qui sub Flauiano conueniebant, atque ita maxima eius pars vnita fuit.

Aa iij

De

SOZOMENI HISTOR.

De Gaiina Barbaro Gotthorū duce, eiusq; Flagitijs.

CAPVT IIII.

HOc autem tempore Gajnas homo Barbarus, ad Romanos transfuga, ex gregario milite præter expectationem ad dignitatem ducū subuectus, sibi vindicare conabatur Imperium Romanum: Hoc autem dum molitur gentiles suos Gotthos ex proprijs agris in Romanos euocat, & amicos suos secum præfectos exercituum & Chiliarchas constituit: Tumultuante itaque Tirbignio, qui illum sanguinis vinculo contingens numero. so militum exercitui præerat in Frigia, non latuit quidem cordatos illum hæc machinari, sed tamen quia se indignari sedulo simulabat, cum ibi euerterentur vrbes, commissum ipsi fuit vt his suppetias ferret. vt autem in Frygiam peruenit, adducta secum Barbarorum copia, perinde ac si ad bellum venisset, animum suum, quem antea celauerat, re ipsa prodidit, ac ciuitates quas defendere iussus erat, alias depopulatur, alias mox videtur inuasurus: In Bithyniam hinc progressus ad Calcedonis fines castrametatus, & bellum comminatus est. Rebus igitur in discrimen adductis, maximè ciuitatum earum quæ per Asiam atque Orientem erant, quæque inter has ipsas & ad Euxinum pontum incolebantur, Imperator cum his, qui secum erant considerans non esse tutum imparatos in certamen descendere cum huiusmodi hominibus, quibus erat iam sua deplorata vita, missis literis nūciauit, vt peteret, quicquid vellet, se enim esse paratum in omnibus gratificari: Ille verò Saturninum & Aurelianum viros consulares quòd eos refragari sibi arbitraretur, postulauit. acceptis autem pepercit, & Imperatorem conuenit in templo quodam ante Chalcedonem, in quo Euphemie martyris sepulchrum est, vbi dato & accepto benevolentie iuramento, arma deposuit, & Constantinopolim traiecit, impetrata ab Imperatore tum peditū tūequitum præfectura: At verò præter meritam dignitatem sibi res euenire tam secundas nequaquam moderatè tulit, sed quoniam prima temeritas illi ex animi sententia cesserat, etiam Catholicam ecclesiam turbare cōnatus est, erat enim ille Christianus

stianus quidem, sed ex Barbarorum hæresi, qui Arrium sectantur: Persuasus igitur ab eius sectæ Antititibus, aut suo potius studio motus, petijt ad Imperatore, vt suæ sectæ homines, ex his, quæ in vrbe erant, vnam Ecclesiam haberent. Neque enim æquum, & alioqui absurdum esse querebatur, se, quum dux esset Romanorum, extra mœnia adoratam proficisci: His cognitis Iohannes non diu acquieuit, sed adiunctis sibi episcopis his, qui in vrbe erant, venit in Palatium, & imperatore aures præbente, ipsoque Gajna præsentē, prolixè disseruit, ac patriam huic & fugam exprobrauit, & quòd Imperatoris patritum seruatus iureiudando promiserit se beneuolentiam erga Romanos perpetuo ratam, erga ipsum denique, erga ipsius filios, erga leges esse conseruaturum, quas tamen irritas iam facere conaretur, simulque cum hæc diceret, legem ostendebat, quam Theodosius sanciuerat, cum sectarios omnes arceret, ne intra mœnia cõuentus agerent: Deinde conuersa ad Imperatorem oratione, eum hortabatur vt latam aduersus cæteras hæreses legem ratam conseruaret, simulque consulebat fatius esse Imperio cædere, quàm prodere domum Dei, & à Religione deficere: Atque is quidem ad hunc modum viriliter vsus loquendi libertate nihil innouari passus est in ecclesijs sibi concreditis: Gajnas igitur iam infringere iusiurandum, & ciuitatem euertere cogitabat. Quo tempore & cometa has insidias portendebat, qui supra ciuitatem maximus apparuit, ad ipsam vsque terram ferme pertingens, & qualis antea nunquam fuisse dicitur: Tentarat autem primum Argentariorum tabernas inuadere, quod se hinc pecuniarum acervos conuafaturum esse speraret. Rumore sparso quòd ista decreuisset, & argentarijs proinde præsentēs maximè opes abscondentibus, neque pecuniam in mensis vt solebant publicè amplius proponentibus, noctu turba Barbarorum immissa præceperat succendi Palatium: Illi autem percussī re infecta reuersi sunt, Nam cum prope accessissent, videre sibi visi sunt multitudinem armatorum vastis corporibus formidabilem. Suspicati ergo nouitium esse exercitum, nunciarunt Gajnæ: Ille verò, sciebat enim nihilo plures

Aa iijj

soltis

SOZOMENI HISTOR.

folitis milites in vrbe degere, dictis fidem adhibere vole-
 bat. Cæterum cum & insequenti quoque nocte missi alij,
 idem annunciaissent quod priores illi, ipse progressus ocu-
 latus testis fuit admirandi spectaculi: Ratus igitur sua gra-
 tia conuenisse ex alijs vrbibus milites, ac noctu custo-
 dire urbem atque Palatium, interdium verò latitare, simu-
 lat se dæmonio vexari, & quasi oraturus ecclesiam occu-
 pat eam, quam in honorem Iohannis Baptistæ Imperato-
 ris pater in Hebdomo construxerat: Ex Barbaris autè alij
 in ciuitate manserunt, alij vnà cum Gajna egressi sunt.
 Clanculum verò arma, ac telorū pharetras fœmineis ve-
 hiculo impositas secum eduxerunt: At cum deprehensi
 essent, portarum vigiles interficiunt, quòd hi armorum
 exportationem prohibere conarentur: Qua ex re ciuitas
 motu ac tumultu repleta fuit, haud secus ac si iam
 iam capienda esset. Sed præsentibus malis remedio
 fuit consiliū sanum. Imperator enim nihil cunctatus Ga-
 jnam declarabat hoste, & relictos in vrbe Barbaros inter-
 fici præcepit. Hos itaq; milites adorti plerosq; occidunt,
 appellatam verò Gotthorum ecclesiam incendunt: Hic
 enim velut in templo consueto congregati erant, quibus
 amplius effugere non dabatur occlusis foribus: His intel-
 lectis Gajnas per Thraciam profectus in Cherronesum
 venit, & Hellepontum traicere conatur. Cogitabat enim
 quòd si transmarinam Asiæ partem occupasset, facile vni-
 uersas Orientalis Imperij gentes in potestatem suam re-
 ducturus esset. Sed & hæc illi præter spem euenerunt, Ro-
 manis etiam hic auxilio diuino vtentibus. Præsto enim
 exercitus erat terra mariq; ab Imperatore missus, cui præ-
 fectus erat Phlaubiras, vir natione quidem Barbarus, sed
 & vita integer, & rei bellicæ habilis: Barbari ergo cum na-
 ues non haberent, iunctis lignorum compagibus per Hel-
 lespontum in oppositam continentem traicere conantur.
 Subito autem vehementer Zephyrus exortus compages
 istas vi dirupit, & contra eas ipsas Romanorum naues im-
 pulit. Itaque ex Barbaris plurimi vnà cum equis ipsis sub-
 merfi, reliqui à militibus interfecti sunt: Gajnas tum qui-
 dem cum paucis saluatus fuit, sed nò multo pòst, dum per
 Thraciam oberrat ac fugit, in alium exercitum incidit, &
 vnà cum

vnà cum Barbaris suis sublatuſ eſt: Atq; hic quidem fuit
audaciæ pariter ac vitæ illius finis. Phlaubitas ex ea pugna
claruſ factuſ hyparchuſ cõſtituitur: Tum porrò hoc ipſo
& Vincentio conſulibus, Imperatori nãſcitur filiuſ, qui
auum nomine referebat, qui ſequentiſ conſulatuſ initiuſ
Cæſar appellatur.

*Quo modo Iohannes Chryſoſtomuſ doctrina ſua
vulguſ attraxerit, ac de muliere Hæreſeſ
Macedonianæ, cuiuſ panis eſt in lapi-
dem conuerſuſ. CAP. V.*

Iohannes autem vt Conſtantinopolitanam eccleſiam
optimè gubernabat, ita multoſ ex paganis, multoſ ex
Hæreticis, alliciebat: Cõfluebat ad illũ quotidie multi-
tudo, tum eorũ, quos utilitas doctrinæ, tũ eorũ, quos ten-
tandi illiuſ cupiditas ducebat: quos quidẽ vniuerſoſ ille
captiuoſ tenuit, & vt ſibi in Religione cõſentirẽt, perſua-
ſit: Tanta verò frequentia eorũ erat, qui cõcionibuſ illiuſ
inhabant ac ſatiari non poterant, vt, quoniã illi ex mutuo
impulſu atque obtritu periclitarentur, dum ſinguli pror-
ſum nituntur ſemper, vt propiuſ aſtanteſ dicentem certiuſ
audiant, ipſe medium ſe omnibuſ exponenſ eſt ſuggeſtu le-
ctorum docuerit: Oportune autem mihi relaturuſ in hãc
hiſtoriam videor miraculũ iſtud quod illiuſ memoria fa-
ctum eſt: Vir quidam ſectator Hæreſeſ Macedonianæ,
eiuſdem ſectæ vxorem habebat: Hic cum Iohannẽ de ſyn-
cera erga Deum Religione differentem fortè audiuiſſet,
doctrinam amplexuſ, & vxorem quoque vt ſibi conſenti-
ret hortatuſ eſt, & quoniam illa notarum mulierum ſolita
conſuetudine captiua teneretur, vt marituſ, quamuiſ ad-
monuiſſet ſæpe, nihil tamẽ proficeret, niſi, inquit, in Reli-
gione mihi conſorſ fueriſ, ne in vitæ quidem communio-
ne poſthac eriſ. Ibi mulier data fide ſe id facturã, cum an-
cilla quadã, quam fidã arbitrabatur, de hac re cõmunicat,
eãq; ſibi ad fraudẽ marito faciendam, ſociã adiungit. Itaq;
tempore communioniſ (intelligunt autem qui Chriſto
ſunt initiati, quid dicam) illa quod acceperat, conti-
nens, velut oratura procumbit, famula interim aſtans fur-

rim porrigit id quod manibus adueniens ferebat, quod quidem simul atque dentibus admotum esset, in lapidem induruit. Tum mulier timore consternata, ne quid sibi grauius eueniret ob tantum miraculum in se dininitus editum, cum festinatione ad episcopum accurrit, se ipsam indicat, ac lapidem ostendit, qui manifesta vestigia morfus, sed materiam ignotam, & inusitatum quendam colorem referebat: cumq; profusis lachrimis veniam impetrasset, cum marito deinceps concors vixit: Si cui autem hæc verisimilia non videntur esse, testis est ipse lapis, qui etiamnum hodie inter Constantinopolitanæ vrbis Cimetelia conseruatur.